
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Medi 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag 

academyddion 

(09.30-10.40) (Tudalennau 1 - 38)  

Dr Richard Unsworth, Athro Cysylltiol, Biowyddorau - Prifysgol Abertawe 

Yr Athro Steve Ormerod, Athro mewn Ecoleg - Prifysgol Caerdydd 

Dr Victoria Jenkins, Athro Cysylltiol, Ysgol y Gyfraith Hillary Rodham Clinton - 

Prifysgol Abertawe 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 (Saesneg yn unig) 

Papur - Dr Richard Unsworth (Saesneg yn unig) 

Papur - Yr Athro Steve Ormerod (Saesneg yn unig) 

Papur - Dr Victoria Jenkins (Saesneg yn unig) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.40-10.50) 

 

3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda 

sefydliadau amgylcheddol 

(10.50-12.00) (Tudalennau 39 - 55)  

Annie Smith, Pennaeth Polisi ac Eiriolaeth - RSPB Cymru 

Alex Phillips, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth - WWF Cymru 

Chloe Wenman, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth - Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Dogfennau atodol: 

Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - WWF Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Cymdeithas Cadwraeth Forol (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi (12.00)   

4.1 Ymweliad Pwyllgor 

 (Tudalennau 56 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeiryddion y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn perthynas ag ymweliad 

cyfnewid traws-bwyllgor ag Oireachtas 

4.2 Y chynnig Cynllun Gweithredu Morwellt Cenedlaethol i Gymru 

 (Tudalen 59)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Joel James AS at y Cadeirydd mewn perthynas â chynnig Cynllun 

Gweithredu Morwellt Cenedlaethol i Gymru (Saesneg yn unig) 

4.3 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Manwerthu: Iechyd 

Planhigion ac Anifeiliaid) 2024 

 (Tudalennau 60 - 61)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun 

Symud Manwerthu: Iechyd Planhigion ac Anifeiliaid) 2024 

4.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 62 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Uchafswm Allyriadau 

Cenedlaethol 2018 (NECR) 

4.5 Sefydlu pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl 

 (Tudalennau 65 - 66)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Chylchoedd Gorchwyl y Pwyllgorau yn dilyn ad-drefnu Cabinet Llywodraeth 

Cymru yn ddiweddar 

4.6 Ymchwiliad i Wastraff 

 (Tudalennau 67 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd at y Cadeirydd 

mewn perthynas â chynnydd tuag at ddatblygu targedau ailgylchu interim 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb 

Cynhyrchwyr (Deunyddiau Pecynnu a Gwastraff Pecynnu) 2024 

4.7 Cynnydd tuag at ymrwymiadau Cymru at newid hinsawdd 

 (Tudalennau 70 - 74)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd at y Cadeirydd 

mewn perthynas â chynnydd tuag at ymrwymiadau Cymru at newid hinsawdd 

4.8 Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

 (Tudalen 75)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r 

Cabinet at y Cadeirydd mewn perthynas â phresenoldeb Llywodraeth Cymru 

yn Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dwr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Dwr (Mesurau Arbennig) 

4.10 Gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy (CFC) 

 (Tudalennau 78 - 93)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas ag adroddiad y 

Pwyllgor: Adroddiad ar gynigion ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw 

(12.00)   

 

Cyfarfod preifat (12.00-12.30) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3 

 

7 Trafod y llythyr drafft at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn 

perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i wastraff 

 (Tudalennau 94 - 101)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr drafft at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag ymchwiliad y 

Pwyllgor i wastraff (Saesneg yn unig) 

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2024 

 (Tudalennau 102 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig) 

 

9 Trafod yr adroddiad drafft ar Fesurau Llywodraethu Amgylcheddol 

Dros Dro yng Nghymru 

 (Tudalen 107)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar Fesurau Llywodraethu Amgylcheddol Dros Dro yng 

Nghymru (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



HRLN: Hal
[...]
dau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd 
Planhigion ac Anifeiliaid) 2024. 
 
Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'r bwriad i gydsynio i adael i Lywodraeth y DU wneud a gosod 
Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd Planhigion 
ac Anifeiliaid) 2024 ("y Rheoliadau") erbyn 29 Gorffennaf 2024.  
 
Derbyniais lythyr gan yr Arglwydd Douglas-Miller, y cyn-Weinidog Bioddiogelwch a Iechyd a 
Lles Anifeiliaid, yn gofyn i mi roi cydsyniad ar gyfer y Rheoliadau. Caiff y Rheoliadau eu 
gwneud gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, drwy 
arfer y pwerau a roddir gan Adran 8C(1) a (2) o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 
2018, a pharagraff 21 o Atodlen 7 iddi. 
 
Diben y Rheoliadau yw gwarchod bioddiogelwch a chefnogi masnach rhwng Gogledd 
Iwerddon a Phrydain Fawr, yn dilyn cytundeb Fframwaith Windsor. Mae'r diwygiadau a 
gynhwysir yn y Rheoliadau yn newid y ffordd y mae planhigion, cynhyrchion planhigion a 
gwrthrychau eraill yn symud rhwng Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon, gan adfer llif 
masnach hwylus o fewn marchnad fewnol y Deyrnas Unedig.  
 
Mae'r Rheoliadau yn ehangu'r rhestr o blanhigion, cynnyrch planhigion a chynnyrch sy’n 
dod o anifeiliaid (POAO) nad ydynt yn dod o'r UE, ond sy’n dod o Weddill y Byd, ac sy'n 
gymwys i'w symud o dan Gynllun Symud Nwyddau Manwerthu Gogledd Iwerddon a'r 
cynllun symud wedi’i hwyluso.  
 
Mae'r Offeryn Statudol yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol a disgwylir iddo gael ei 
osod gerbron Senedd y DU ar 29 Gorffennaf 2024.  
 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â 
materion datganoledig gael ei gwneud a'i diwygio yng Nghymru, y tro hwn, ystyrir ei bod yn 
briodol i sylwedd y diwygiadau fod yn gymwys i Gymru. Mae'r Offeryn Statudol yn ymwneud 
â ma
[...]
d y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
seneddhinsawdd@senedd.cymru 
 

19 Gorffennaf 2024 
 
 

Annwyl Llŷr,  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 2 Gorffennaf ynghylch cyfraith yr UE a ddargedwir (REUL) a 
Rheoliadau Terfynau Uchaf Allyriadau Cenedlaethol 2018 (NECR). Gweler yr atebion i'ch 
saith o gwestiynau isod: 
 
Rydym yn nodi'r gwaith parhaus gyda Defra ar drefniadau amgen arfaethedig. Fodd 
bynnag, a allwch egluro pam eich bod yn teimlo ei bod yn briodol peidio â cheisio ail-
greu effaith y darpariaethau a ddiddymwyd, fel yr oeddent yn berthnasol mewn 
perthynas â Chymru cyn 31 Rhagfyr 2023, er enghraifft drwy osod dyletswyddau 
cyfatebol ar Weinidogion Cymru? 
 
Yr Ysgrifennydd Gwladol sy'n gyfrifol am y ddyletswydd i gydymffurfio â thargedau lleihau 
allyriadau'r DU, ond mae angen gostyngiadau cymesur mewn allyriadau ar draws pedair 
gwlad y DU i'w cyflawni. Y tu hwnt i'r rheoliadau hyn mae rhwymedigaeth ryngwladol hefyd 
ar y Deyrnas Unedig i gydymffurfio â thargedau allyriadau fel llofnodwr y Confensiwn ar 
Lygredd Aer Trawsffiniol Pellter Hir. Mae hyn yn dal yn galw am adrodd ar lefel y DU hyd yn 
oed os yw pob un o'r pedair llywodraeth yn cymryd agwedd ar wahan at y rheoliadau, felly 
byddai cyflwyno dulliau gweithredu ar wahân ledled y DU yn aneffeithlon ac yn defnyddio 
llawer o adnoddau. Y ffordd orau o weithredu yw parhau i gydweithio â Llywodraeth newydd 
y DU a Llywodraethau Datganoledig eraill i alluogi polisïau cymesur a chydlynol o fewn proses 
adrodd ledled y DU.  
 
A allech egluro statws yr NAPCP cyfredol i gyflawni ymrwymiadau lleihau allyriadau y 
NECR, sy'n dal i ymddangos yn fyw ar wefan Llywodraeth y DU?  
 
Roedd y darpariaethau a ddiddymwyd wedi golygu ei fod yn ofynnol i'r Ysgrifennydd Gwladol 
ymgynghori ar y Rhaglen Genedlaethol Rheoli Llygredd Aer (NAPCP) a'i chyhoeddi o dan 
feini prawf penodol. Rwy'n deall bod y NAPCP presennol yn parhau i fod ar gael nes iddi gael 
ei thynnu'n ôl gan Lywodraeth y DU. Yn y pe
[...]
 arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/6069/24 
 
 
Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

 
 
 

10 Medi 2024  
 
 
Annwyl Llŷr, 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch i'ch hysbysu bod fy swyddogion wedi bod yn cydweithio â 
Llywodraeth y DU i ddatblygu'r Bil Dŵr (Mesurau Arbennig).  Fel y gwyddoch efallai, 
cyflwynwyd y Bil i Senedd y DU ar 4 Medi 2024, gweler y Bil a'r Nodiadau Esboniadol 
wedi'u hatodi. Mae'r datganiad polisi sy'n cyd-fynd â'r Bil ar gael yn Water (Special 
Measures) Bill: policy statement - GOV.UK (www.gov.uk). 
 
Cyhoeddwyd y Bil yn Araith y Brenin ar 17 Gorffennaf ac mae'n adlewyrchu ymrwymiad ym 
maniffesto'r Llywodraeth Lafur. Mae'r Bil yn gam cynnar i wella ansawdd dŵr, sy'n destun 
pryder mawr i'r cyhoedd. Mae'r Bil arfaethedig yn ymateb i fethiannau canfyddedig eang yn 
y ffordd y mae'r sector dŵr wedi delio â llygredd a achosir gan ollyngiadau carthion a 
seilwaith sy'n heneiddio.  
 
Mae darpariaethau'r Bil yn ymwneud â'r diwydiant dŵr, sy'n fater datganoledig, ac ag 
ansolfedd, sy'n fater sydd wedi'i gadw yn ôl. Rwyf wedi cytuno y bydd rhai o gymalau'r Bil 
yn berthnasol i Gymru ac wedi ceisio pwerau cyfatebol i Weinidogion Cymru i rai'r 
Ysgrifennydd Gwladol. Rwy'n credu y bydd y ddeddfwriaeth hon yn gwneud newidiadau 
cadarnhaol ac yn help i orfodi gofynion rheoleiddio yn y sector dŵr, gan wella perfformiad 
cwmnïau dŵr yng Nghymru. 
 
Yn dilyn gosod y Bil yn Senedd y DU, rwy'n cynnig dechrau'r broses cydsynio 
deddfwriaethol ac o blaid cyflwyno cynnig cydsyniad deddfwriaethol yn Senedd Cymru.  
 

Tudalen y pecyn 76

Eitem 4.9

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://www.gov.uk/government/publications/water-special-measures-bill-policy-statement/water-special-measures-bill-policy-statement
https://www.gov.uk/government/publications/water-special-measures-bill-policy-statement/water-special-measures-bill-policy-statement


Gan fod y Bil wedi'i ddatblygu'n gyflym, byddaf i a fy swyddogion yn parhau i graffu ar y 
mesurau a gynigir ac yn ystyried yr holl effeithiau posibl i Gymru drwy gydol y broses 
Seneddol. 
 
Rwy'n awyddus i gysylltu'n fuan â chi am y mater, felly os hoffech drafod hyn ymhellach, 
rhowch wybod i mi. Byddaf hefyd yn codi'r mater hwn ar lawr Senedd Cymru'n fuan.  
 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 

Tudalen y pecyn 77



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ym mis Gorffennaf 2024, cyflwynodd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Seilwaith ei adroddiad ar Gynllun Ffermio Cynaliadwy (SFS) arfaethedig Llywodraeth 
Cymru. Mae’r adroddiad yn cynnwys 19 o argymhellion. Dyma ymateb Llywodraeth 
Cymru i’r argymhellion hynny. 

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Ymateb Llywodraeth Cymru i 
adroddiad y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith: Cynigion ar gyfer 
Cynllun Ffermio Cynaliadwy 
 
03/09/2024 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 78

Eitem 4.10



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

2 

Cynnwys 

Cyflwyniad ........................................................................................................ 3 

Ymateb i’r 19 argymhelliad .......................................................................... 5 

Argymhelliad 1 ..................................................................................................................................................................... 5 

Ar
[...]
Y Gymdeithas 
Ddefaid 
Genedlaethol 

  ✔ 

Yr 
Ymddiriedolaeth 
Genedlaethol 

  ✔ 

Cyfoeth Naturiol 
Cymru 

✔ ✔ ✔ 

Rhwydwaith 
Ffermio Natur-
Gyfeillgar 

✔ ✔ ✔ 

Y Gymdeithas 
Frenhinol er 
Amddiffyn Adar 

  ✔ 

Cymdeithas y 
Pridd 

✔* ✔* ✔ 

Sustainable Food 
Trust 

  ✔ 

Tirweddau Cymru   ✔ 

Cymdeithas y 
Ffermwyr Tenant 

✔  ✔ 

Cyswllt 
Amgylchedd 
Cymru 

  ✔ 

Hybu Cig Oen a 
Chig Eidion Cymru 

✔  ✔ 

Comisiynydd y 
Gymraeg 

  ✔ 

Tudalen y pecyn 92



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

16 

Cymdeithas 
Llywodraeth Leol 
Cymru 

  ✔ 

Ymddiriedolaethau 
Natur Cymru 

✔*  ✔ 

Coed Cadw ✔*  ✔ 

World Wild Fund 
for Nature 

  ✔ 

Ffederasiwn 
Clybiau Ffermwyr 
Ifanc Cymru 

✔  ✔ 

Grŵp Cynghrair 
Garddwriaeth 
Cymru 

  ✔ 

*Hefyd yn cynrychioli Cyswllt Amgylchedd Cymru (WEL).  

  

Tudalen y pecyn 93



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag academyddion
	Papur - Dr Richard Unsworth (Saesneg yn unig)
	HRLN2030 43 - (Dr Richard Unsworth)_eng (Cover)
	HRLN 43 - Evidence from: Dr Richard Unsworth FRSB, FHEA

	HRLN2030 43 - (Dr Richard Unsworth)_eng (Submission)

	Papur - Yr Athro Steve Ormerod (Saesneg yn unig)
	Papur - Dr Victoria Jenkins (Saesneg yn unig)

	3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol
	Papur - WWF Cymru (Saesneg yn unig)
	HRLN2030 23 - (WWF Cymru)_eng (Cover)
	HRLN 23 - Evidence from: WWF Cymru

	CCEI Committee Inquiry on Nature WWF Cymru Final Response

	Papur - Cymdeithas Cadwraeth Forol (Saesneg yn unig)

	4.1 Ymweliad Pwyllgor
	4.2 Y chynnig Cynllun Gweithredu Morwellt Cenedlaethol i Gymru
	4.3 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Manwerthu: Iechyd Planhigion ac Anifeiliaid) 2024
	4.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	4.5 Sefydlu pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl
	4.6 Ymchwiliad i Wastraff
	Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Deunyddiau Pecynnu a Gwastraff Pecynnu) 2024

	4.7 Cynnydd tuag at ymrwymiadau Cymru at newid hinsawdd
	4.8 Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dwr (Mesurau Arbennig)
	4.10 Gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy (CFC)
	7 Trafod y llythyr drafft at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i wastraff
	8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2024
	9 Trafod yr adroddiad drafft ar Fesurau Llywodraethu Amgylcheddol Dros Dro yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Medi 2024 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14091 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Richard Unsworth, Prifysgol Abertawe, a Chyfarwyddwr 

Project Seagrass 

Yr Athro Steve Ormerod, Prifysgol Caerdydd 

Dr Victoria Jenkins, Prifysgol Abertawe 

Annie Smith, RSPB Cymru 

Alex Phillips, WWF 

Chloe Wenman, Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan AS ar gyfer eitem 3.  

 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag 

academyddion  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan academyddion. 

 

3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda 

sefydliadau amgylcheddol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan sefydliadau amgylcheddol. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 



 

 

4.1 Ymweliad Pwyllgor  

4.2 Y cynigion ar gyfer Cynllun Gweithredu Morwellt Cenedlaethol i Gymru  

4.3 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd 

Planhigion ac Anifeiliaid) 2024  

4.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

4.5 Sefydlu pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl  

4.6 Ymchwiliad i wastraff  

4.7 Cynnydd tuag at ymrwymiadau Cymru ym maes newid hinsawdd  

4.8 Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)  

4.10 Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy (CFC)  

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

 

7 Trafod y llythyr drafft at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ynghylch 

ymchwiliad y Pwyllgor i wastraff  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei lythyr drafft cyn cytuno arno. 



 

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2024  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith cyn cytuno arni. 

9 Trafod yr adroddiad drafft ar Fesurau Llywodraethu Amgylcheddol 

Dros Dro yng Nghymru  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft cyn cytuno arno. 


